
COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

O R I G I N A L E
n. 33  Registro deliberazioni
del 29-05-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE DELLA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
EX ART. 46, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di maggio alle ore 20:30 in Lazise nella sala delle adunanze, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione  in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale.

Bergamini Damiano Presente
MODENA SILVIA Presente
GIUBELLI DONATELLA Presente
OLIVIERI ENRICO Presente
PETTINATO TONIO Presente
UBINI ELISABETTA Presente
Marai Stefano Presente
CAMPAGNARI MAURO Presente
BUIO ELENA Presente
Ziviello Fulvio Presente
SEBASTIANO LUCA Presente
Costa Filippo Presente
ZANONI MARCO Presente

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Incerti Claudia.

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor Bergamini Damiano nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nel foglio allegato.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2023

Allegato “1” al verbale di deliberazione
del Consiglio Comunale del 29-05-2023 n. 33

Il Segretario Comunale
(Incerti Claudia)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE DELLA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA 
COMUNALE EX ART. 46, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che nei giorni 14-15 maggio 2023  si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio 
comunale e per l’elezione del Sindaco;

VISTA   la deliberazione di Consiglio comunale avente per oggetto “Esame della condizione di eleggibilità e 
compatibilità e convalida degli eletti”, precedente in sequenza nell’ ordine del giorno della seduta di 
insediamento del Consiglio comunale, quale voce prioritaria per procedere con i successivi 
adempimenti previsti dalla legge;

VISTA quindi la deliberazione di Consiglio comunale avente per oggetto: “Giuramento del Sindaco, ex art. 50, 
comma 11, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267”, pari obbligo normativo;

DATO ATTO che  nella prima seduta di insediamento del Consiglio Comunale l’adempimento successivo ai 
precedenti è  rappresentato dalla comunicazione da parte del Sindaco al Consiglio comunale della 
nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio, come 
previsto all’ 46, comma 2, del T.U.E.L., D.lgs 267/2000;

VISTO l’art. 47, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 a norma del quale  « la Giunta comunale è composta 
dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere 
superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, computando a 
tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità » ;

VISTO  l’art. 16, comma 17, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito dalla Legge 148/2011, che ha ridotto il 
numero dei consiglieri e degli assessori comunali per i comuni fino a 10.000 abitanti a decorrere dal 
primo rinnovo utile del consiglio comunale;

VISTO l’art. 1, comma 135 della Legge 07 aprile del 2014, nr. 56 alla lettera  b) che stabilisce che per i comuni 
con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che 
dal sindaco, da nr. 12 (dodici)  consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in nr. 4 (quattro);

VISTO l’art. 48 del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ove si legge :  « la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del comune e dopera attraverso deliberazioni collegiali » ;

VISTO l’art. 6, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, circa la rappresentanza di entrambi i sessi nelle giunte 
e negli organi collegiali non elettivi;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 137 della legge 07 aprile 2014, nr. 56 che dispone che nelle giunte dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico, dove ogni assessore rapprensenta il 20per 
cento; 

VISTO l’art. 64, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che « non possono far parte della 
Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco » ;

PRESO ATTO che non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai Decreti Legislativi 18.08.2000, 
n. 267, 31.12.2012, n. 235 e 08.04.2013, n. 39;

SENTITO il Sindaco neo eletto, il quale comunica che in data 29/05/2023 ha provveduto alla nomina dei 
componenti della Giunta comunale nelle persone dei seguenti signori:



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2023

Cognome e nome
 Vice Sindaco Marai Stefano

Assessore Olivieri Enrico
Assessore Modena Silvia

Assessore Buio Elena

SENTITA la nomina alla carica di Vicesindaco ed di Assessore come sopra riportato, il Sindaco neo eletto procede 
con la comunicazione delle deleghe assegnate:

Vicesindaco  e Assessori Deleghe

Marai Stefano               Vicesindaco  -sicurezza
- legalità, trasparenza
- viabilità
- parcheggi
- servizi demografici

Enrico Olivieri                Assessore - bilancio
- sport
- turismo
- campeggio comunale

Modena Silvia                 Assessore - patrimonio
- demanio
- porti
- ecologia e rifiuti
- manutenzioni arredo e decoro urbano

Buio Elena                        Assessore - manifestazioni
- associazioni
- cultura
- politiche giovanili
- gestione Dogana Veneta

Consiglieri comunali con delega
Giubelli Donatella              Consigliere - disabilità

- mercato
- istruzione
- manifestazioni
- responsabile per la frazione di Pacengo

Ubini Elisabetta                  Consigliere - tributi
- servizi sociali
- servizi scolastici
- grest

Pettinato Tonio                   Consigliere - transizione digitale ai servizi ai cittadini
- comunicazione istituzionale
- responsabile per la frazione di Colà

Campagnari Mauro              Consigliere - gemellaggio
- commercio

PRECISATO  in questa sede, che lo Statuto del Comune di Lazise contempla all’art. 14 “Composizione” la nomina di 
nr. 1 Assessore esterno che potrà essere nominato, anche successivamente, tra cittadini non Consiglieri 
purché eleggibili ed in possesso di documenti requisiti di prestigio, professionalità e competenza 
amministrativa, con facoltà di partecipazione al  Consiglio, senza diritto di voto, per illustrare argomenti 
concernenti la propria delega;

RITENUTO di prendere atto da parte del Consiglio Comunale della comunicazione del Sindaco in 
relazione alla nomina dei componenti della Giunta comunale, sentito in fase propedeutica 
all’assegnazione il Segretario comunale;



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2023

PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRENDE ATTO UFFICIALMENTE
 

1. dell’elenco dei componenti della Giunta comunale sulla base degli atti di nomina del Sindaco e così 
come comunicato dal Sindaco;

2. delle deleghe rispettivamente assegnate al Vicesindaco e ad ogni Assessore come riportato in 
narrativa;

DELIBERA

Conseguentemente l’immediata eseguibilità del presente atto in forza dell'art. 134, comma 3 del TUEL per 
consentire alla Giunta comunale immediata operatività.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2023

SINDACO: “La delibera n. 3 «COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE DELLA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE - EX ART. 46, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000». 

Vice Sindaco Marai Stefano con delega a:
 -sicurezza
- legalità, trasparenza
- viabilità
- parcheggi
- servizi demografici.

Assessore Enrico Olivieri con la delega a:
- bilancio
- sport
- turismo
- campeggio comunale.

Assessore Modena Silvia con delega a:
- patrimonio
- demanio
- porti
- ecologia e rifiuti
- manutenzioni arredo e decoro urbano.

Assessore Buio Elena con delega a:
- manifestazioni
- associazioni
- cultura
- politiche giovanili
- gestione Dogana Veneta.

Consigliere Giubelli Donatella con delega a:
- disabilità
- mercato
- istruzione
- manifestazioni
- responsabile per la frazione di Pacengo.

Consigliere Ubini Elisabetta con delega a:
- tributi
- servizi sociali
- servizi scolastici
- grest

Tonio Pettinato, Consigliere delegato a:
- transizione digitale ai servizi ai cittadini
- comunicazione istituzionale
- responsabile per la frazione di Colà.

Consigliere Mauro Campagnari delegato a:
- gemellaggio
- commercio.

- Applausi”.

SINDACO: “Mi unisco anch'io ai vostri applausi dopo aver presentato la nostra nuova squadra esecutiva. Questa 
proposta di deliberazione non prevede la votazione”.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 25 del 15-05-2023 ed allegati alla 
presente deliberazione.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2023



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2023

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29-05-2023

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Bergamini Damiano Incerti Claudia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


